
  
               Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 

 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: sab-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: sab-mar@cultura.gov.it 

Determina semplificata per l’affidamento diretto di servizio di stampa. 
 
Oggetto: Integrazione al servizio di stampa di prodotti tipografici per la manifestazione Interpares. 
CAPITOLO: 3030; PG 52; E.F. 2023. 
Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Compagnoni Benedetto Luigi. 
Importo presunto della fornitura: €. 60,00+IVA 
CIG: Z003BBC204 
 

Procedura di Affidamento diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
servizio di stampa ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D. Lgs. N. 50 /2016 e dell’art. 1 della L. n. 120/2020, 
modificato dall’art. 51 della L. n. 108/2021 e Linee Guida n. 4 ANAC 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014 n. 171 e il Decreto 
Ministeriale del 23 gennaio 2016 n. 44 di riorganizzazione del MIBACT; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”; 
 
VISTO IL Decreto del Direttore Generale n. 152 del 27 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei Conti al n. 
704 del 21 marzo 2023, con il quale, ai sensi dell’art. 19 co. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, il Dott. Compagnoni Benedetto Luigi è stato nominato Soprintendente della Soprintendenza 
archivistica e bibliografica delle Marche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
 
 

SAB-MAR|30/06/2023|DETERMINA 18



 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

VISTA la Determina 13/2023 del 15 giugno 2023, con cui si manifestava la volontà di procedere 
all’affidamento diretto di un servizio di stampa di prodotti tipografici alla Ditta Compograf s.r.l., con sede 
in via Dell’Industria 37, Ancona (AN), P. Iva 01151950423, per la manifestazione Interpares che si svolgerà 
sotto l’egida della Soprintendenza tra il giorno 7 e il giorno 11 del mese di luglio 2023; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover integrare il servizio di stampa con ulteriori prodotti tipografici, e in 
particolare di: 
- Manifesti cm 70 x 100 (n° 6); 
-Manifesti cm 50 x 70 (n°6); 
 
CONSIDERATO il preventivo di spesa per i beni sopra elencati presentato dalla Ditta Compograf s.r.l. con 
sede ad Ancona (AN), P. IVA 01151950423, acquisito agli atti di ufficio con prot. n. 1083 del 08.06.2023; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 della L. 120 del 11/09/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. n. 108 del 
29/07/2021 prevede che, in deroga agli artt. 36, co. 2 e 157 co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023, 
l’affidamento di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 avvenga mediante affidamento diretto “anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione “; 
 
CONSIDERATO che il caso in questione, stante l’importo presunto della spesa di € 60+IVA, rientra 
nell’ipotesi disciplinata dall’art. 36 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. 1 
della L. n. 120/2020 e successivo art. 51 della L. n. 108/2021; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa 
anticorruzione (ex art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e direttiva ANAC 494/2019) e non sussistono in capo allo 
stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
in tema di prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTO OPPORTUNO ricorrere ad acquisto mediante affidamento diretto alla Ditta Compograf s.r.l. per 
integrare il servizio già offerto dalla stessa ditta; 
 
PRESO ATTO che Ditta Compograf s.r.l. con sede ad Ancona (AN) risulta in regola per quanto riguarda gli 
obblighi contributivi ed assicurativi ai fini del DURC, acquisito agli atti di ufficio con prot. n. 1094 del 9 
giugno 2023, ancora in corso di validità e che, sempre in relazione alla Compograf s.r.l., è stata eseguita 
la consultazione del Casellario ANAC, come previsto nelle linee guida ANAC n. 4 per lavori, servizi e 
forniture fino a € 5.000,00; 
 

CONSIDERATO pertanto che sussistono i presupposti di legittimità e di merito per avviare la procedura in 
argomento; 



 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

 
DETERMINA 

 
per i motivi sopra descritti e che qui si richiamano integralmente, di avviare la procedura di affidamento 
diretto sulla piattaforma MePA per il servizio di stampa di prodotti tipografici indicati in premessa alla 
Ditta Compograf s.r.l., con sede in via Dell’Industria 37, Ancona (AN), P. Iva 01151950423, per l’importo 
di spesa di euro € 60,00 IVA esclusa. 
Riguardo al presente provvedimento il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 Bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i. 
La spesa della suddetta fornitura, da fatturare al codice univoco ufficio 3GDCJ1, graverà sul capitolo 3030 
PG 52 - Anno finanziario 2023. 
 
Si dispone la pubblicazione della presente determina sulla piattaforma PAT del Ministero della cultura 
 

IL SOPRINTENDENTE 
dott. Benedetto Luigi Compagnoni 

 
 
 
 
 
MC 


		2023-06-29T10:00:36+0000
	COMPAGNONI BENEDETTO LUIGI




